РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Кемеровская область

город Междуреченск

Администрация Междуреченского городского округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08.12.2014 № 3175-п

Об утверждении Положения о порядке
проведения общественной экспертизы

 В соответствии с пунктом 5 статьи 22 Федерального  закона от
21.07.2014 № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской
Федерации», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации»:

 1. Утвердить  Положение о порядке проведения общественной
экспертизы согласно приложению к настоящему постановлению.

 2. Отделу информационных технологий администрации
Междуреченского городского округа (Н.В.Попутников) разместить настоящее
постановление на официальном сайте  администрации Междуреченского
городского округа.

 3. Отделу по работе со СМИ  администрации Междуреченского
городского округа (М.М.Фасхеева) опубликовать настоящее постановление в
средствах массовой информации в полном объеме.

 4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя главы Междуреченского городского округа по
административным органам и связям с общественностью А.В.Хуторного.

ГлаваМеждуреченского городского округа   В.А.Шамонин

2

                                                                                                    Приложение
        к постановлению администрации
      Междуреченского городского округа
              от 08.12.2014 № 3175-п

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ПРОВЕДЕНИЯ ОБЩЕСТВЕННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ

I. Общие положения

  1. Под общественной экспертизой понимаются основанные на
использовании специальных знаний и (или) опыта специалистов,
привлеченных субъектом общественного контроля к проведению
общественной экспертизы на общественных началах, анализ и оценка актов,
проектов актов, решений, проектов решений, документов и других
материалов, действий (бездействия) администрации Междуреченского
городского округа, муниципальных организаций, проверка соответствия
таких актов, проектов актов, решений, проектов решений, документов и
других материалов требованиям законодательства, а также проверка
соблюдения прав и свобод человека и гражданина, прав и законных
интересов общественных объединений и иных негосударственных
некоммерческих организаций.
 Проведение общественной экспертизы основано на  принципах
публичности и открытости; качества и ответственности; социальной
значимости.
 Целью общественной экспертизы является согласование общественно
значимых интересов граждан Российской Федерации, общественных
объединений  и администрации Междуреченского городского округа.
 2. Проведение общественной экспертизы является обязательным в
отношении актов, проектов актов, решений, проектов решений, документов и
других материалов в случаях, установленных федеральными законами.
 3. Общественная экспертиза может проводиться по инициативе
администрации Междуреченского городского округа,  муниципальных
организаций.
 4. Порядок проведения общественной экспертизы устанавливается ее
организатором — субъектом общественного контроля в соответствии с
Федеральным законом от 21.07.2014 № 212-ФЗ «Об основах общественного
контроля в Российской Федерации», другими федеральными законами и
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и
иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации,
муниципальными нормативными правовыми актами и настоящим
Положением.

3

II.  Порядок проведения общественной экспертизы

1. Проект плана проведения общественной экспертизы ежегодно

формируется субъектом общественного контроля.
 В соответствии с утвержденным планом проведения общественной
экспертизы субъект общественного контроля направляет главе
Междуреченского городского округа  уведомление, содержащее перечень
проектов актов, проектов актов, решений, проектов решений, документов и
других материалов, действий (бездействия) администрации
Междуреченского городского округа, муниципальных организаций,
подлежащих экспертизе, с просьбой представить необходимые документы и
материалы для проведения общественной экспертизы.
 Утвержденный субъектом общественного контроля план проведения
общественной экспертизы размещается на сайте администрации
Междуреченского городского округа в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».
  2. Для проведения общественной экспертизы в соответствии с
решением  субъекта общественного контроля о включении в план проведения
общественной экспертизы актов, проектов актов, решений, проектов
решений, документов и других материалов, действий (бездействия)
администрации Междуреченского городского округа, муниципальных
организаций  субъект общественного контроля может привлечь на
общественных началах к проведению общественной экспертизы специалиста
в соответствующей области знаний (общественного эксперта) либо
сформировать экспертную комиссию. Экспертная комиссия формируется из
общественных экспертов, имеющих соответствующее образование и
квалификацию в различных областях знаний.

3. Отбор кандидатур для включения в состав общественных экспертов
осуществляется организатором общественной экспертизы-субъектом
общественного контроля на основании сведений, предоставленных научными
и (или) образовательными организациями, общественными объединениями и
иными негосударственными некоммерческими организациями, а также на
основании сведений, размещенных на личных страницах общественных
экспертов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
 В качестве экспертов привлекаются:

юридические лица (объединения некоммерческих организаций,
деятельность которых направлена на развитие гражданского общества в
Российской Федерации и относится к сфере их уставной деятельности (далее
- организации));

физические лица, обладающие научными и практическими знаниями,
необходимыми для проведения экспертизы, удовлетворяющие следующим
требованиям:

4

высшее и (или) послевузовское профессиональное образование, ученую
степень по направлению, соответствующему профилю экспертной
деятельности;

предшествующий стаж практической работы по профилю экспертной
деятельности не менее 10 лет;

знание международных актов и законодательства Российской Федерации
в области соответствующей экспертной деятельности;

умение проводить необходимые исследования, оформлять по их
результатам соответствующие документы и заключения экспертизы.

Физическое лицо представляет организатору общественной экспертизы -
субъекту общественного контроля:

1) копию документа государственного образца о высшем
профессиональном образовании;

2) копию трудовой книжки;
3) копию документов об ученых степенях и ученых званиях (если

имеются);
4) информацию о наличии научных трудов в соответствующей сфере

регулирования исследуемого проекта нормативного правового документа.
Юридическое лицо представляет субъекту организатору общественной

экспертизы  - субъекту общественного контроля:
1) копию свидетельства о регистрации общественного объединения;
2) копию свидетельства о внесении записи в единый государственный

реестр юридических лиц;
3) копию устава.
Решение о привлечении физического или юридического лица в качестве

эксперта принимается руководящим органом субъекта общественного
контроля.
      4.  Общественный эксперт при проведении общественной экспертизы
пользуется необходимыми для ее эффективного проведения правами,
установленными законодательством Российской Федерации, регулирующим
порядок проведения общественной экспертизы в отдельных сферах
общественных отношений, в том числе правом подготавливать по
результатам общественной экспертизы итоговый документ (заключение) либо
участвовать в подготовке общего итогового документа (общего заключения).
   5. Итоговый документ (заключение), представленный общественным
экспертом субъекту общественного контроля, должен содержать
объективные, достоверные и обоснованные выводы о результатах
общественной экспертизы.

6. Общественный эксперт обязан сообщить субъекту общественного
контроля о наличии у общественного эксперта конфликта интересов, а также
о любых попытках подкупа или давления на него. Информация об этом
обнародуется в соответствии с  Федеральным законом от 21.07.2014 № 212-
ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации, в том

5

числе размещается в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

7. В случае нарушения общественным экспертом обязанностей,
установленных частями 5 и 6  настоящего пункта, он не может быть
участником данной общественной экспертизы и в дальнейшем привлекаться
к проведению других общественных экспертиз.
      8. Экспертная комиссия  создается на период проведения общественной
экспертизы  проектов актов, проектов актов, решений, проектов решений,
документов и других материалов, действий (бездействия) администрации
Междуреченского городского округа, муниципальных организаций.

9  Срок проведения общественной экспертизы не может превышать сто
двадцать дней со дня объявления о проведении общественной экспертизы,
если иное не установлено федеральными законами.

III. Организация деятельности экспертной комиссии

1. Организацию деятельности экспертной комиссии осуществляет ее
руководитель.

Руководитель экспертной комиссии:
вносит предложения о порядке работы экспертной комиссии;
направляет членам экспертной комиссии документы и материалы  для

рассмотрения и подготовки  итогового документа  (заключения);
созывает очередное заседание экспертной комиссии;
составляет проект повестки дня заседания экспертной комиссии;
проводит заседания экспертной комиссии;
подписывает протоколы заседаний экспертной комиссии;
координирует работу членов экспертной комиссии;
решает иные вопросы деятельности экспертной комиссии в соответствии

с  настоящим Положением.
Член экспертной комиссии:
участвует в заседаниях экспертной комиссии;
вносит предложения и замечания по обсуждаемому вопросу;
в случае невозможности личного участия в заседании экспертной

комиссии направляет предложения и замечания в письменном виде.
      2. Заседание экспертной комиссии правомочно, если на нем присутствует
более половины от общего числа ее членов.

3. Повестка дня заседания экспертной комиссии утверждается членами
экспертной комиссии.

4. В случае отсутствия руководителя экспертной комиссии заседание
проводит член экспертной комиссии, уполномоченный руководителем.

5. Решение экспертной комиссии принимается большинством голосов
от общего числа ее членов, присутствующих на заседании.

6

6. По приглашению руководителя на заседании экспертной комиссии
могут присутствовать представители  администрации Междуреченского
городского округа, муниципальных организаций, а также представители
некоммерческих организаций и иные лица.

7. По итогам заседания экспертной комиссии составляется протокол,
который подписывает председательствующий (руководитель экспертной
комиссии или уполномоченное им лицо).

8. По итогам работы экспертная комиссия  готовит итоговый документ
(заключение) по результатам общественной экспертизы и утверждает его.

9. Итоговый документ (заключение) по результатам общественной
экспертизы  подписывается руководителем и членами экспертной комиссии.

IV. ИТОГОВЫЙ ДОКУМЕНТ

1. Итоговый документ (заключение), подготовленный по результатам

общественной экспертизы, должен содержать:
1) объективные, достоверные и обоснованные выводы общественных

экспертов (экспертной комиссии) о соответствии или несоответствии акта,
проекта акта, решения, проекта решения, документа или других материалов,
в отношении которых проводилась общественная экспертиза, или их
отдельных положений законодательству Российской Федерации, а также о
соблюдении или несоблюдении прав и свобод человека и гражданина, прав и
законных интересов общественных объединений и иных негосударственных
некоммерческих организаций;

2) общественную оценку социальных, экономических, правовых и иных
последствий принятия акта, проекта акта, решения, проекта решения,
документа или других материалов, в отношении которых проводилась
общественная экспертиза;

3) предложения и рекомендации по совершенствованию акта, проекта
акта, решения, проекта решения, документа или других материалов, в
отношении которых проводилась общественная экспертиза.

2. Итоговый документ (заключение), подготовленный по результатам
общественной экспертизы, направляется на рассмотрение в администрацию
Междуреченского городского округа,  муниципальные организации и
обнародуется в соответствии с  Федеральным законом от 21.07.2014 № 212-
ФЗ «Об основах  общественного контроля в Российской Федерации», в том
числе размещается  на официальном сайте администрации Междуреченского
городского округа в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

Начальник правового управления
администрации Междуреченского
городского округа                                                                         Н.Н.Береговых